insanların kendisinden korktuğu bir yol anlamı çıkar. “Tarikun muhîf / طريق مخيف“ şeklinde

kullanıldığında, insanları korkutan bir yol kastedilir. Ayrıca “havvefehu / خوفه“ fiil kalıbında
kullanıldığında, birini korkutmak veya insanları o kişiden korkar hale sokmak anlamınadır.6

İbn Manzûr (ö. 711/1311), havf’ın; ‘câriyelerin giydiği üzerinde inci dizili kemer tarzında

kesilen kırmızı deriden bir kemer’ manasında kullanıldığından da söz eder.7

Havf, Kur’ân’da türevleriyle birlikte 42 farklı sûrede,8 76’sı Mekkî ve 48’i Medenî

Kerîm ve Açıklamalı Meâli, (Ankara; TDV Yay., 2017).
2 Bkz.

Cemaleddîn Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, thk. Abdullah Ali
el-Kebîr, Muhammed Ahmed Hasbullâh, Hâşim Muhammed el-Şâzilî, (Kahire: Dâru’l-Meârif, trhsz.), XV, 1290-1292;
Halil b. Ahmed el-Ferahîdî, Kitabü’l-ayn, thk. Abdülhamid Hendâvî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999), I,

452; İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh tâcu’-luga’ ve sıhâhu’l-arabiyye, thk. Ahmed Abdu’l-Gafûr Attâr, (Beyrut:
Dâru’l-ilm li’l-Melâyîn, 1399/1979), IV, 1358, 1359; Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, Mu’cemu’t-
ta’rifât, thk. Muhammed Sıddîk el-Minşâvî, (Kahire: Dâru’l-Fadîle, 1425/2004), 90.
4 İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, XV, 1290; Cevherî, es-Sıhâh, IV, 1358.
5 Cevherî, es-Sıhâh, IV, 1358.
6 İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, XV, 1291; Ferahîdî, Kitabü’l-ayn, I, 452.
7 İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, XV, 1291.

olay karşısında oluşan dünyevî korku ve endişeler ya da üst makama, mevcut iktidara karşı
duyulan korkuları ifade etmek için de kullanılır.14 O halde havf’ın Kur’ân’da korku ağırlıklı

olmak üzere geniş bir anlam yüklendiğini söyleyebiliriz.

Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857)’ye göre; Havf, inandıktan sonra yakînî (kesin) bilgiyle

oluşur. Kesin bilgi olmadan korku olmaz.15 Cüneyd el-Bağdâdî (ö.297/909) havf’ı, her nefes

alışverişte, her an azap görebilirim diye ihtimal vermektir16 şekinde açıklar. Allah’tan korkan
kişi, kendisini büyük günün hesabına hazırlamalıdır.17 Ebû Tâlip el-Mekkî (ö. 386/996),

Kûtü’l-kulûb adlı eserinde havf’ın beş korku makamlarını içine alan bir kavram olduğunu

söyler.18 Ebû Ali ed-Dakkâk (ö. 405/1015), havfın; havf, haşyet ve heybet olmak üzere üç

mertebesi olduğunu söyler.19 Halef el-Vâsitî’ye (ö. 400/1010) göre havf, Allah’la kul arasında

örtüden ibarettir.20 Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) havf’ı, kalpte hissedilen korku ve panik hali

şeklinde açıklar.21 Râgıb el-Isfahânî (ö. 502/1108), havf’ı şöyle tarif eder: Havf, başa gelmesi
arzu edilmeyen kötü bir şeyi, bilgi sahibi olma yahut zanna dayalı bir işaret sebebiyle

endişeyle beklemektir.22 Dini ve dünyevi işler için kullanılan havf, “emn (güvende olma)”

kavramının zıddı bir kavramdır.23 Hakikatte Allah’tan korkan kişi, korkusundan göz yaşı

12 Sezgin, “Eşanlamlılık Bağlamında Kur’ân’da Korku İfade Eden Kelimeler Üzerine Analitik Bir Değerlendirme”, 45.
13 el-Huseyn b. Muhammed ed-Dâmeğânî, Kâmûsu’l-kur’ân ev ıslâhu el-vucûh ve’n-nezâir fi’l-kur’âni’l-kerîm, thk.
Abdülazîz Seyyid el-Ehl, (Beyrut: Dâru’l-İlm Lilmelâyîn, 1404/1983), 165; Ebu Abdurrahmân İsmâil b. Ahmed el-Hîrî

en-Nîsâbûrî, Vucûhu’l kur’ân, thk. Necef Arşî, (Meşhed: Mecmau’l-Buhûsi’l-İslâmiyye, 1432/2011), 228, 229; Ebu’l-
Hasen Mukâtil b. Suleymân, el-Vucûh ve’n-nezâir fi’l-kur’âni’l-azîm, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, (Dubey: Merkezu
Cum’ati’l-Mâcid li’s-Sekâfe ve’t-Turâs, 1427/2006), 55, 56; Ebu’l-Ferec Cemâleddîn Abdurrahmân b. Ali İbnu’l-Cevzî,

Nuznetu’l-a’yun en-nevâzır fî ilmi’l-vucûhu ve’n-nezâir, thk. Muhammed Abdulkerîm Kâzım er-Râzî, (Beyrut:
Muessesetu’r-Risâle, 1407/1987), 279-281. İbn Manzûr, Lisânü’l-arab, XV, 1291.
14 Turgay Gündüz, “Pedagojik Açıdan Kur’an’da "İnzâr" Kavramı ve İlgili Diğer Bazı Kavramların İncelenmesi”, Uludağ
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, VII/7 (1998): 528.
15 Ebû Abdillâh Hâris b. Esed Hâris el-Muhâsibî, Risaletu’l-musterşidîn, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, (Halep: Daru’s-
Selâm, 1954), 176, 177.
16 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, (İstanbul:Dergah Yay., 1998), 110.
17 “Hesaba çekilmezden önce kendinizi hesaba çekiniz. Büyük hesap günne kendinizi hazırlayınız. Ancak dünyada
kendisini hesaba çeken kimsenin kıyâmet günü hesabı kolay olur.” Tirmîzî, Sıfatu’l-kıyâme ve’r-rekâik ve’l-vera’, 90,
no. 25.
18 Muhammed b. Ali b. Atiyye Ebû Tâlip el-Mekkî, Kûtu’l-kulûb, thk. Mahmûd İbrâhim Muhammed er-Rıdvânî,
(Kahire: Mektebetu Dâru’t-Turâs, 1422/2001), II, 667.
19 Ebu’l-Kâsım Abdü’l-Kerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletu’l-kuşeyriyyetu, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001),

161.
20 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, İhyâu Ulûmiddîn, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005), 1503;
Kuşeyrî, er-Risâletu’l-kuşeyriyyetu, 163.
21 Ebu’l Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ, Mu’cemu mekayîsi’l-luga, thk. Abdusselâm Muhammed Hârun, (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1399/1989), II, 230.
22 Râgıb el-Isfahânî, Müfredâtu elfâzi’l-kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1413/1992), 303;
Cürcânî (ö. 816/1413) havf’ı, Râgıb el-Isfahânî gibi tarif eder ve şu ilaveyi yapar: “Havf, ... yahut elde edilmesi arzu
edilen hoş bir şeyi elde edememe endişesidir.” Cürcanî, Mu’cemu’t-ta’rifât, 20; Mustafa Kara, “Havf”, TDV İslâm
Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: TDV Yay., 1998-2013), XVI, 529.

akıtıp göz yaşını silen değil, O’nun azap ve gazabını celbedecek söz ve davranışlardan uzak

duran kişidir.24 Gazzâlî (ö. 505/1111), korkuyu gelecekte başa gelmesi istenmeyen bir şey
sebebiyle kalbin acı çekmesi ve yanıp tutuşması şeklinde izah eder ve şöyle der: Havf hali,

sırasıyla ilim, hal ve amelden oluşur. Korku sebeplerini bilmek, korkunun gücünü ve kalbin

çektiği acının şiddetinin artmasına sebep olur. Korku sebeplerinin azalmasıyla korku da

zayıflar.25 Makdisî (ö. 620/1233), havfı Allah’ın kullarını kendisine yaklaşmaları için ilim ve

amele sevk eden kılıcı olarak tasvir eder.26 Kuşeyrî (ö. 465/1072), havf’ın kişinin hoşlanmadığı

bir şeyin gelecekte başına gelmesi, ya da sevdiği bir şeyi kaybetme korkusu anlamına geldiğini
belirtir. Allah korkusunu, Allah’ın kendisini ya dünyada ya da ahirette cezalandırabileceğine

dair hissettiği korku olarak görür.27 Muhyiddîn ibn Arabî’ye (ö. 638/1240) göre havf, hayret

makamıdır ve her şeyden haberdar olan Allah’ı bilen kişiye eşlik eder.28 Ebû Hafs Haddâd (ö.

265/878), havf’ı lambaya benzetir ve: “Havf, kalbin lambasıdır. İçinde hayır ve şer olan her şey
onunla görülür.” der.29 İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) ise kalbi güneşe benzetir ve şöyle

der: “Hakiki takvâ şudur ki nefsin ve kalbin; şeriat mertebesinde büyük günahlardan ve
hakikat mertebesinde gizli şirkten temiz olması gerekir. Aksi halde bu şirk ve günahların
karanlıklarıyla güneş tutulması gibi kalbin nuru tutulur ve gönül aynası tozlanır.”30 Kişi, Allah

Bu yüzden, İslâm kültüründe

havf söz konusu olduğunda korku algısı daima ön planda tutulmuş, hayatımızda ve

24 Kuşeyrî, er-Risâletu’l-kuşeyriyyetu,162.
25 Gazzâlî, İhyâu ulûmiddîn, 1503.
26 Ahmed b. Abdurrahmân b. Kudâme el-Makdisî, Muhtasaru minhâcu’l-kâsıdîn, (Dımeşk: Mektebetu Dâru’l-Beyân,

1398/1978), 303.
27 Kuşeyrî, er-Risâletu’l-kuşeyriyyetu, 161.
28 Muhyiddîn Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Hâtimî İbn Arabî, Futuhât-ı mekkiyye, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1420/1999), III, 276.
29 Kuşeyrî, er-Risâletu’l-kuşeyriyyetu, 162.
30 İsmail Hakkı Bursevî, Ferahu’r-rûh, Muhammediyye şerhi, haz. Mustafa Utku, (İstanbul: Uludağ Yay., 2004), 126.
31 Makdisî, Muhtasaru minhâcu’l-kâsıdîn, 303.
32 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: Kabalcı Yay., 2001), 161.

Derken Allah’ın nimetlerine nankörlük ettiler, Allah da halkının
işlediği suçlar sebebiyle o şehre açlığı ve korkuyu tattırdı, açlık ve korku elbise gibi kaplayıverdi
bütün vücudlarını.”55 Âyette Allah’ın açlık ve korkuya müptelâ ettiği şehir, bazı rivâyetlere göre
Mekke, bir kısım rivâyetlere göre ise Medine’dir. et-Taberî (ö. 310/923) ve İbn Kesîr’e (ö.

774/1373) göre, bu şehir Mekke’dir. Mekke, bir zamanlar Arap yarımadasında kanın

dökülmediği, huzurun hakim olduğu, bolluk ve bereketin çokça olduğu güvenli bir ticaret

merkezi idi. Mekke halkı, içlerinden çıkan Allah’ın elçisi Hz. Muhammed (sav)’e ve ona

inananlara haksızlık yaptılar.

korkulmayacak şeylerden korkarlar. Gereksiz fobilerle meşgul olurlar ve stres dolu bir hayat

yaşarlar. Allah’tan en çok korkanlar, O’nu ve nefsini en iyi bilenlerdir:86 “Allah’tan, kulları
içinde en çok âlimler korkar.”87 Allah hakkında bilgisi artanın O’na karşı hissettiği korku da

artar.88 Nesefî’ye (ö. 710/1310) göre kulları içinde Allah’tan hakkıyla korkanlar ancak O’nun

sıfatlarını bilen ve O’nu ta’zîm eden âlimlerdir.89 İbn Kesîr (ö. 774/1373), meşhur tefsirinde

İbn Abbâs’ın (ö. 58/687) âyette geçen “âlimler”i, bir rivâyete göre Allah’ın her şeye gücü
yettiğini bilen kişiler, diğer bir rivâyete göre ise O’na hiç bir şekilde şirk koşmayan, helâlini

helâl haramını haram sayan, tavsiyelerini hıfzeden, O’nunla buluşacağını ve ameliyle

Üzülmenize gerek yok, bazen böyle bazen de öyle olur (zaman
zaman olan ve yaşanan bir haldir).”101 Yine içlerinden Allah korkusundan ötürü çokca ah

edenler vardı. Sahâbî Ebû Zer el-Gıfâri (ra) (ö. 32/652), bir keresinde Beytullâhı tavaf ederken
duasında ah ah eden bir kişiyi Hz. Peygamber (sav)’e şikâyette bulunmuş, Hz. Peygamber’de

ona şu cevabı vermiştir: “Onu bırak, muhakkak ki o evvâhtır (Allah korkusundan dolayı çok

ah eden).” Ebû Zer el-Gıfâri (ra), sonrasında Hz. Peygamber (sav)’in o adamı vefat ettiğinde

elinde bir lamba ile defnederken gördüğünü söylemiştir.102 Sahâbe-i Kirâm zaman zaman

korkuya kapılmışlardır. el-Enfâl 8/26’da onların zayıf anlarında düşmanları tarafından

yakalanmaktan korktukları hususu bildirilmektedir.

Tabiîn de aynı Sahâbe-i Kirâm gibi Allah korkusu konusunda hassasiyet sahibi
kişilerdendir.103 Bunlardan Üveys el-Karânî (ö. 37/657), Ebû Müslim el-Havlânî (ö. 62/682),

Rebi’ b. Huseym (ö. 65/685[?]), Mesrûk b. Ecda’ (ö. 63/682-3), Esved b. Yezîd (ö. 75/694),

Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Âmir b. Abdullâh (ö. 124/741) ve Herîm b. Hayyân gibileri

tanınmış şahsiyetlerdendir. Hasan el-Basrî’nin Allah korkusundan neredeyse celladın elinde

ölümü bekleyen kimse gibi boynu bükük ve üzüntülü olduğu, hayatında güldüğü

görülmediği104 nakledilmiştir.

Velhasıl müminin korkusu, seviyeli ve ölçülü olmalıdır.